
COMUNE DI GIOIA DEI MARSI 
Provincia dell’Aquila 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Numero 53 del 28-12-2023 
 
ORIGINALE 
 
 

Oggetto: REVISIONE ANNUALE DELLE PARTECIPAZIONI SOCIETARIE 
DETENUTE AL 31 DICEMBRE 2022 AI SENSI DELL'ART. 20 
DEL D.GLS 19.08.2016 

 
 
L'anno  duemilaventitre, il giorno  ventotto del mese di dicembre, alle ore 21:00, si è riunito il Consiglio 
Comunale, convocato a norma di legge, in sessione Ordinaria in Prima convocazione in seduta Pubblica, per 
deliberare sulle proposte contenute nell'ordine del giorno unito all'avviso di convocazione. 
 
Dei signori Consiglieri assegnati a questo Comune ed in carica: 
Alfonsi Gianluca P Roselli Emilio P 
Antonelli Nicola P Riposati Aurora P 
Alfonsi Costantino P Longo Emiliana A 
Raffaele Alfonso P Longo Andrea P 
Mascitelli Alessio P De Ioris Antonio P 
Onofri Giuseppe P   

ne risultano presenti n.  10 e assenti n.   1.  
 

Partecipa l’Assessore esterno  Di Giandomenico Barbara     P 
 
Assume la presidenza il Signor Alfonsi Gianluca in qualità di Sindaco assistito dal SEGRETARIO 
COMUNALE signor Di Nicola Virginia. 
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita il Consiglio Comunale ad 
esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di deliberazione indicata in oggetto, 
previa nomina degli scrutatori nelle persone dei signori: 

 
Immediatamente eseguibile S Soggetta a controllo N 

 

PARERI DI CUI ALL'ART.49 DEL D.LGS.VO N.267/2000 
 

 
Visto, si esprime parere Favorevole in ordine alla Regolarita' tecnica della proposta del presente 
provvedimento, ai sensi e per gli effetti dell'art.49, comma 1, del Decreto Legislativo 18/08/2000, n.267. 

Gioia dei Marsi, li 27-11-2023 Il Responsabile del Servizio 
Fazi Pierina 

 
 
Visto: 

□ si esprime parere Favorevole in ordine alla Regolarita' contabile del presente provvedimento, ai sensi 
dell'art.49, comma 1, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n.267; 

□ si attesta la copertura finanziaria ai sensi dell'art.153,comma 5, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, 
n.267. 

Il Responsabile del Servizio 
Fazi Pierina 

 

 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 53 del 28-12-2023  -  pag. 2  -  COMUNE DI GIOIA DEI MARSI 

Il Sindaco introduce il Punto 4 all’ordine del giorno, ovvero la Revisione annuale partecipazioni 

societarie, rilevando che è un atto dovuto, il comune ha azioni nella S.P.A. Aciam detenendo lo 

0,82. Ha un’altra partecipazione in A.S.T. e quindi si procede alla verifica delle condizioni dei 

requisiti di legge per mantenerle, mantenendole entrambe. 

È aperta la discussione. 
De Ioris: “già negli anni passati abbiamo voluto queste partecipazioni quindi sono favorevole”.  
Sindaco: “su AST la partecipazione anche da consigliere di minoranza non la vedevo una 
partecipazione è negli atti, la logica mi diceva che per valorizzare patrimonio boschivo era meglio 
aderire ad altre società, però siccome abbiamo avuto autorizzazione al taglio degli usi civici ora 
voglio vedere se nella gestione del patrimonio boschivo sono all’altezza, altrimenti ne usciamo”.  
Favorevoli Tutti contrari nessuno astenuti nessuno. Stessa votazione immediata esecutività. 
 
A questo punto, 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
Letta ed esaminata la proposta del Responsabile del servizio Finanziario, di seguito integralmente 
riportata: 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 
Visti:  
 l’art. 42, comma 2, lett. b) ed e) del D. Lgs. 18/08/2000, n. 267;  
 l’art. 18 della legge 07/08/2015, n. 124 di delega al Governo in materia di riordino delle 
società a partecipazione pubblica;  
 il D. Lgs. 19/8/2016, n. 175 “Testo unico in materia di società a partecipazione pubblica” 
come modificato ed integrato dal D. Lgs. 16/06/2017, n. 100;  
 “Linee di indirizzo per la revisione straordinaria delle partecipazioni di cui all’art. 20, D. Lgs. 
n. 175/2016” emanate dal Dipartimento del Tesoro e Corte dei Conti; 
  
Premesso che: 

- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 17 in data 24.05.2023, esecutiva ai sensi di legge, 

è stato approvato il Documento Unico di Programmazione Semplificato (DUPS) 2023/2025; 

 

- con deliberazione del Consiglio comunale n. 18 del 24/05/2023 esecutiva, è stato approvato il 

bilancio di previsione per l’esercizio finanziario corrente; 

 

- con deliberazione della Consiglio comunale n. 27 del 31/07/2023 esecutiva, si è dato atto del 

permanere degli equilibri di bilancio; 

 
Premesso che:  
con la precedente deliberazione del Consiglio Comunale 30/09/2017, n. 37, efficace ai sensi di 
legge, si è proceduto alla revisione straordinaria delle partecipazioni societarie ai sensi dell’art. 24 
del D. Lgs. 19/08/2016, n. 175;  
 
con gli artt. 20 e 26, comma 11, il richiamato D. Lgs. 19/08/2016, n. 175 prevede che gli enti locali 
procedano ad una revisione ordinaria annuale delle partecipazioni al fine di verificare il permanere 
dei requisiti di legge per detenere le partecipazioni medesime;  

 

 
 
Considerato che:  
 - negli allegati integranti “Allegato A-B-C Revisione annuale partecipazioni societarie 2022” 
sono riportate singole schede per la società partecipata dall’Ente “ACIAM S.p.A.”, redatte sulla 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 53 del 28-12-2023  -  pag. 3  -  COMUNE DI GIOIA DEI MARSI 

base dei modelli sopra citati –già predisposti dalla Corte dei Conti per la revisione straordinaria 
effettuata nel 2018 - e con riferimento al testo del D. Lgs. 19/08/2016, n. 175 riferito agli articoli 
sopra evidenziati, l’indicazione analitica delle condizioni che devono essere soddisfatte per il 
mantenimento della partecipazione e il ricorrere o meno di dette condizioni per la società 
partecipata dal Comune di Gioia dei Marsi;  
nell’allegato integrante “Allegato D - Revisione annuale partecipazioni societarie 2022” sono 
riportate singole schede per la società partecipata dall’Ente “AST s.r.l.”, redatte sulla base dei 
modelli sopra citati –già predisposti dalla Corte dei Conti per la revisione straordinaria effettuata 
nel 2018 - e con riferimento al testo del D. Lgs. 19/08/2016, n. 175 riferito agli articoli sopra 
evidenziati, l’indicazione analitica delle condizioni che devono essere soddisfatte per il 
mantenimento della partecipazione e il ricorrere o meno di dette condizioni per la società 
partecipata dal Comune di Gioia dei Marsi 
 
Rilevato che:  
 - dall’analisi delle suddette schede non risultano partecipazioni societarie per le quali 
ricorrano le condizioni normative che impongano l’alienazione delle quote possedute dal Comune 
di Gioia dei Marsi, talché dall’analisi del loro contenuto non emerge alcuna necessità di procedere 
in tal senso;  
 - dall’analisi delle situazioni societarie in essere non risulta neppure la configurabilità di 
situazioni che possano condurre alla loro fusione o soppressione, anche mediante messa in 
liquidazione o cessione delle società in partecipazione;  
 
Ritenuto di approvare gli “Allegato A-B-C Revisione annuale partecipazioni societarie 2022”, parte 
integrante e sostanziale della presente deliberazione, confermando che per la partecipazione 
societaria in “ACIAM S.p.A.”, attualmente detenuta dal Comune di Gioia dei Marsi, non ricorrono le 
condizioni normative di cui al D. Lgs. 19/08/2016, n. 175, che ne impongano l’alienazione ovvero 
l’adozione di altre misure comunque previste dall’art. 20, comma 1, della fonte di regolazione;  
 
 
Ritenuto di approvare l’“Allegato D - Revisione annuale partecipazioni societarie 2022”, parte 
integrante e sostanziale della presente deliberazione, confermando che per la partecipazione 
societaria in “AST S.R.L..”, attualmente detenuta dal Comune di Gioia dei Marsi, non ricorrono le 
condizioni normative di cui al D. Lgs. 19/08/2016, n. 175, che ne impongano l’alienazione ovvero 
l’adozione di altre misure comunque previste dall’art. 20, comma 1, della fonte di regolazione;  
 
Visto il parere del Revisore dei Conti, acquisito al prot. n.  del     , allegato sub E; 
 
Visto l’art. 49, comma 1, del D. Lgs 18/08/2000, n. 267;  
 
 

PROPONE DI DELIBERARE 
 
1. di approvare gli “Allegato A-B-C Revisione annuale partecipazioni societarie 2022”, parti 
integranti e sostanziali della presente deliberazione, acclusi sub A e B, confermando che per la 
partecipazione societaria in “ACIAM S.p.A.”, attualmente detenuta dal Comune di Gioia dei Marsi, 
non ricorrono le condizioni normative di cui al D. Lgs. 19/08/2016, n. 175, che ne impongano 
l’alienazione ovvero l’adozione di altre misure comunque previste dall’art. 20, comma 1, della fonte 
di regolazione; 
  
2. di approvare l’“Allegato D - Revisione annuale partecipazioni societarie 2022”, parte 
integrante e sostanziale della presente deliberazione, accluso sub C, confermando che per la 
partecipazione societaria in “AST S.R.L..”, attualmente detenuta dal Comune di Gioia dei Marsi, 
non ricorrono le condizioni normative di cui al D. Lgs. 19/08/2016, n. 175, che ne impongano 
l’alienazione ovvero l’adozione di altre misure comunque previste dall’art. 20, comma 1, della fonte 
di regolazione;  
 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 53 del 28-12-2023  -  pag. 4  -  COMUNE DI GIOIA DEI MARSI 

 
VISTO i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espresso ai sensi dell’art. 49 D.Lgs. 
267/2000; 
 
con votazione espressa in forma palese che dà il seguente risultato: 
 
Presenti n. 10 – Favorevoli n. 10 – Contrari n.0– Astenuti n. 0  
 

DELIBERA 
 
3. di approvare gli “Allegato A-B-C Revisione annuale partecipazioni societarie 2022”, parti 
integranti e sostanziali della presente deliberazione, acclusi sub A e B, confermando che per la 
partecipazione societaria in “ACIAM S.p.A.”, attualmente detenuta dal Comune di Gioia dei Marsi, 
non ricorrono le condizioni normative di cui al D. Lgs. 19/08/2016, n. 175, che ne impongano 
l’alienazione ovvero l’adozione di altre misure comunque previste dall’art. 20, comma 1, della fonte 
di regolazione; 
  
4. di approvare l’“Allegato D - Revisione annuale partecipazioni societarie 2022”, parte 
integrante e sostanziale della presente deliberazione, accluso sub C, confermando che per la 
partecipazione societaria in “AST S.R.L..”, attualmente detenuta dal Comune di Gioia dei Marsi, 
non ricorrono le condizioni normative di cui al D. Lgs. 19/08/2016, n. 175, che ne impongano 
l’alienazione ovvero l’adozione di altre misure comunque previste dall’art. 20, comma 1, della fonte 
di regolazione;  
 
 
Successivamente con separata ed autonoma votazione espressa in forma palese, che dà il 
seguente risultato: 
 
Presenti n. 10 – Favorevoli n. 10 – Contrari n.0– Astenuti n. 0 
 

DELIBERA 
 
 
Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai ai sensi dell’art.134, comma 
4, del D.lgs. 267/2000. 
 
Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto: 
 

IL PRESIDENTE  IL SEGRETARIO COMUNALE 
Alfonsi Gianluca  Di Nicola Virginia 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 53 del 28-12-2023  -  pag. 5  -  COMUNE DI GIOIA DEI MARSI 

 

 
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d'ufficio, 

 
A T T E S T A 

 
che la presente deliberazione, in applicazione del Decreto Legislativo 18/08/2000, n.267: 
E' stata affissa all'Albo Pretorio il giorno 08-02-2024 per rimanervi per quindici giorni consecutivi (Art.124, 
comma 1); 

□ E' stata comunicata con lettera n. del            ai Capigruppo Consiliari (Art.125, D.Lgs.vo n.267/2000); 

□ E' divenuta esecutiva il 28-12-2023 essendo stata dichiarata immediatamente eseguibile (Art.134, comma 
4, D.Lgs.vo n.267/2000). 

 
Dalla Residenza Comunale, li 08-02-2024 

Il Segretario Comunale 
Di Nicola Virginia 

 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 

 
Si certifica che la presente deliberazione: 
E' stata affissa all'Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi dal 08-02-2024 al 23-02-2024 e che contro la 
stessa non é stato presentato alcun reclamo. 

□ E' divenuta esecutiva il 28-12-2023 decorsi dieci giorni dalla pubblicazione (Art.134, comma 3, D.Lgs.vo 
n.267/2000). 

□ E' divenuta esecutiva il 28-12-2023 essendo stata dichiarata immediatamente eseguibile (Art.134, comma 
4, D.Lgs.vo n.267/2000). 

 
Dalla Residenza Comunale, li 24-02-2024 

Il Segretario Comunale 
Di Nicola Virginia 

 

 


